
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________
Affari Generali

COPIA
N. 21 del 29-06-2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA ALL'AGENTE DI POLIZIA PENITENZIARIA SIG. BARBATO
ANGELO.

 
 

L’anno duemilaventitre , il giorno ventinove del mese di Giugno , alle ore 10:53 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 15-06-2023 prot. n.  6318 si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il Consigliere
dott.ssa Marino Serena in qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 10  e assenti n. 3  come segue:

 
Qualifica Cognome e

Nome
P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

A

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO P
Consigliere MASI STEFANO P Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
P

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA A

Consigliere BARBATO
NICOLA MAURO

P      

Consigliere MARINO SERENA P      
Consigliere BARBATO

RACHELE
A      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Carlo Della Peruta, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Generale: incaricato della redazione del verbale.

Totale presenti:  10  – Totale Assenti: 3

 



 
 
OGGETTO: Conferimento della cittadinanza onoraria all’agente di Polizia
Penitenziaria sig. Barbato Angelo
 
 Su proposta dell’Assessore alla Legalità dott. Alfonso Bracciano
 Premesso che:
RICHIAMATI l’art. 87 della Costituzione Italiana che attribuisce al Capo dello
Stato il potere di conferire le onorificenze della Repubblica e l'art.114 che
riconosce i Comuni come enti autonomi con propri statuti, poteri e funzioni;
 
l’Assessore alla Legalità dott. Alfonso Bracciano  propone di onorare il sig.
 Barbato Angelo agente dell’USPEV (organismo di scorta e sicurezza) della
Polizia Penitenziaria, nato ad Aversa (CE) il 17.10.1981 con il riconoscimento
della cittadinanza onoraria. Egli si è dimostrato dotato di grande sensibilità, sicura
disponibilità, elevata professionalità, grande senso di onestà morale, quale
espressione del  rispetto verso se stesso e del prossimo; egli ha esercitato la sua
professione con straordinaria dedizione e spiccato senso del dovere; egli ha agito
con eccezionale motivazione al servizio, dimostrato in questa circostanza
intelligenza, intuito, spirito di sacrificio ed altissimo senso del dovere, per i fatti
accaduti il giorno 12.05.2023 presso l’Istituto Comprensivo di Carinaro. Chiaro
esempio di alta serietà professionale ed efficienza, che, con il suo tempestivo
intervento è riuscito a disarmare una persona armata di pistola che minacciava un
altro cittadinobloccandolo a terra, permettendo, successivamente, l’arrivo delle
forze dell’ordine e della Polizia Locale che hanno arrestato l’aggressore.
Considerati, quindi, l’alta professionalità dell’Agente Barbato Angelo in questo
increscioso episodio accaduto il giorno 12.05.2023 presso l’Istituto Comprensivo
di Carinaro,  è piena la consapevolezza dell’Amministrazione Comunale di
riconoscere allo stesso la Cittadinanza Onoraria del Comune di Carinaro
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
PREMESSO CHE:

-        l'istituto della "cittadinanza onoraria", benché non normato né
disciplinato da specifica regolamentazione dell'Ente, costituisce un
riconoscimento onorifico per chi, non essendo iscritto nell'anagrafe della
popolazione del Comune, si sia particolarmente distinto nei diversi campi
dello scibile umano per la nobile azione che ha compiuto;
-         La predetta "Cittadinanza Onoraria" consiste in un documento che,
redatto su pergamena, viene  consegnato in una formale cerimonia alla
persona che ne viene insignita ed attesta l'iscrizione simbolica tra  la
popolazione della Città di chi si sia distinto in una o più delle azioni sopra
citate;

UDITA la proposta di conferimento della cittadinanza onoraria all’Agente Barbato
Angelo nato ad Aversa (CE) il 17.10.1981;
CONSIDERATO che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi
nell’interpretazione dei sentimenti di un’intera collettività, non può che essere
ricondotta tra le competenze del Consiglio Comunale;



RITENUTO, pertanto, di conferire la “Cittadinanza onoraria” di Carinaro
all’Agente BARBATO ANGELO, in ragione delle motivazioni sopra riportate;
VISTI:
-lo Statuto Comunale;
- il d.lgs. 267/2000;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica-contabile resi ai sensi ai sensi dell’art.
49 D.lgs n.267/2000;

Con voti unanimi palesamente espressi;
 
 

D E L I B E R A 
 
1) La premessa narrativa costituisce parte sostanziale del presente atto;
 
2) DI Conferire la “Cittadinanza onoraria”, all’Agente BARBATO ANELO, nato ad
Aversa (CE) il 17.10.1981, per la seguente motivazione:
 
La comunità cittadina, in segno di riconoscenza e gratitudine, per l’impegno e la
dedizione dimostrata verso la scuola di Carina per i fatti sopra citati.
 
 
3) DI Consegnare ufficialmente e pubblicamente l'onorificenza con cerimonia che si
terrà in data da stabilirsi.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 130 DEL 13-06-2023

 

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA ALL'AGENTE DI POLIZIA
PENITENZIARIA SIG. BARBATO ANGELO.

 
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 13-06-2023
Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 130 DEL 13-06-2023

 

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA ALL'AGENTE DI POLIZIA
PENITENZIARIA SIG. BARBATO ANGELO.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Non Necessario in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 



Carinaro, Lì 13.06.2023
Il Responsabile del Settore

  CAALO MARIA BARBATO

x l'originale
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
Ascoltati i seguenti interventi:
- Il Presidente comunica che il Consigliere Barbato Rachele ha comunicato a mezzo PEC che è assente,
perché impegnata in commissione di esame, e che il Consigliere Dell’Aprovitola le ha comunicato la
sua assenza, perché non è in loco.
- Il Sindaco, il quale rivolge i saluti al Sottosegretario Delmastro Delle Vedove, che è presente in aula,
in rappresentanza del Governo, ed alle altre autorità intervenute.
- Il Consigliere/Assessore Bracciano, il quale dichiara di essere onorato di avere presentato la proposta
in esame e dà lettura dell’allegato documento, che afferma essere stato condiviso da tutti i componenti
del Consiglio Comunale e che riporta le motivazioni per il conferimento della cittadinanza onoraria al
sig. Barbato Angelo, Agente della Polizia Penitenziaria, nato ad Aversa (CE) il 17.10.1981.
 
Tutto ciò premesso, con la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano:
PRESENTI: 10
FAVOREVOLI: 10

 
D E L I B E R A

 
Di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione.
 
Successivamente, con la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano:  PRESENTI:
10 - FAVOREVOLI: 10, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
 
Alle ore 11,02, essendo terminata la trattazione dell’argomento posto all’ordine del giorno dell’odierna
seduta consiliare, il Presidente dichiara sciolta la seduta. 
 

 

Il Presidente     Il Segretario Generale



Dott.ssa Serena Marino Dott. Carlo Della Peruta
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[X]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.succivo.ce.it


 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 130 DEL 13-06-2023
 

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA ALL'AGENTE DI POLIZIA
PENITENZIARIA SIG. BARBATO ANGELO.L

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 13-06-2023 Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 130 DEL 13-06-2023

 

 

DELIBERA DI

 

N. 21    DEL  29-06-2023

 

 

Oggetto:CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA
ALL'AGENTE DI POLIZIA PENITENZIARIA SIG. BARBATO ANGELO.
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto ANGELA SAGLIOCCO, Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 04-07-2023 al 19-07-2023 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 04-07-2023

 
Il Messo Comunale

ANGELA SAGLIOCCO
 

 




